МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

13 февраля 2023 года 7 7Q
г. Ставрополь

О проведении краевого
конкурса дополнительных
общеобразовательных программ

В соответствии с приказом министерства образования Ставропольского
края от 28 декабря 2022 года № 2258-пр «Об утверждении Плана мероприя
тий по министерству образования Ставропольского края, финансируемых за
счет средств бюджета Ставропольского края в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 15 февраля по 01 июня 2023 года краевой конкурс
дополнительных общеобразовательных программ (далее -  Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о Конкурсе.
2.2. Состав организационного комитета Конкурса.

3. Директору государственного бюджетного учреждения дополнительного
образования «Краевой Центр развития творчества детей и юношества имени
Ю.А. Гагарина» (далее — ГБУ ДО КЦРТДиЮ) (Г.В. Найденко):

3.1. Согласовать с министерством образования Ставропольского края
(далее — министерство) смету расходов денежных средств на организацию и
проведение Конкурса.

3.2. Осуществить расходы на проведение Конкурса в соответствии с
дополнительным соглашением от 31 января 2023 года № 47/иц о предостав
лении субсидии из бюджета Ставропольского края государственным, бюд
жетным и автономным учреждениям Ставропольского края, подведомствен
ным министерству, на иные цели по направлению расходов субсидии «Все
российские, региональные, краевые, ведомственные мероприятия, участни
ками и организаторами которых являются бюджетные и автономные учре
ждения». '

3.3. Сформировать и утвердить состав экспертной комиссии Конкурса.

2

3.4. Довести информацию о Конкурсе до сведения руководителей орга
нов управления образованием администраций муниципальных и городских
округов Ставропольского края, руководителей государственных образова
тельных организаций, подведомственных министерству (далее -  государ
ственные образовательные организации).

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
администраций муниципальных и городских округов Ставропольского края,
а также руководителям частных образовательных организаций, осуществля
ющих образовательную деятельность по реализации дополнительных обра
зовательных программ, организовать участие обучающихся в Конкурсе.

5. Руководителям государственных образовательных организаций ор
ганизовать участие обучающихся в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра образования Ставропольского края Рудьеву Д.Г.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н. Козюра

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства
образования
Ставропольского края
« » февраля 2023 г. № -пр

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении краевого конкурса
дополнительных общеобразовательных программ

I.Общие положения

1. Настоящее Положение о проведении краевого конкурса
дополнительных общеобразовательных программ (далее -  Конкурс)
определяет цели, задачи, категории участников, а также порядок проведения
и определения победителей и призеров Конкурса.

II. Цель и задачи Конкурса

2. Конкурс проводится с целью обновления содержания и
технологического обеспечения дополнительного образования детей в
соответствии с их интересами, потребностями семьи и общества, а также
современными тенденциями развития системы дополнительного
образования.

3. Задачи Конкурса:
повышение качества программно-методического и технологического

обеспечения дополнительного образования детей в соответствии с
современным уровнем развития науки, техники, культуры и производства;

обеспечение условий для реализации принципов актуальности,
открытости, вариативности, доступности, персонификации программ
дополнительного образования детей;

выявление и поддержка инновационного опыта педагогов
дополнительного образования в области проектирования
общеобразовательных программ;

транслирование опыта победителей Конкурса в педагогическую
практику образовательных организаций Ставропольского края.

III. Организаторы Конкурса

4. Организаторами проведения Конкурса являются министерство
образования Ставропольского края (далее — министерство), государственное
бюджетное учреждение дополнительного образования «Краевой Центр

развития творчества детей и юношества имени Ю.А. Гагарина» (далее -  ГБУ
ДО КЦРТДиЮ).

IV. Организационный комитет Конкурса

5. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса
осуществляет организационный комитет (далее -  оргкомитет), утвержденный
приказом министерства.

6. Оргкомитет Конкурса в соответствии с возложенными на него
задачами осуществляет следующие функции:

разрабатывает и утверждает условия проведения Конкурса;
осуществляет сбор информации об участниках Конкурса;
принимает материалы и осуществляет просмотр представленных на

Конкурс программ;
осуществляет регистрацию конкурсных материалов участников

Конкурса;
координирует работу членов экспертной комиссии (далее -  комиссия

Конкурса);
консультирует по вопросам проведения Конкурса;
информирует об итогах проведения этапов Конкурса органы

управления образованием администраций муниципальных и городских
округов Ставропольского края, руководителей частных образовательных
организаций Ставропольского края, а также руководителей государственных
образовательных организаций, подведомственных министерству.

7. Оргкомитет Конкурса обладает следующими полномочиями:
устанавливает порядок и сроки проведения Конкурса;
определяет процедуру проведения Конкурса;
принимает и рассматривает предложения по организации и проведению

Конкурса;
рассматривает конфликтные ситуации в ходе подготовки и проведения

Конкурса.

8. Основной формой работы Оргкомитета Конкурса является заседание.

9. Заседание Оргкомитета Конкурса считается правомочным, если на
нем присутствует более половины членов Оргкомитета Конкурса, входящих
в его состав.

10. На заседания Оргкомитета Конкурса вопросы для обсуждения
вносятся председателем или заместителем председателя.

11. Члены Оргкомитета Конкурса обладают равными правами при
рассмотрении вопросов на заседаниях.

2

3
12. Решение Оргкомитета Конкурса принимается, исходя из оценки

конкурсных материалов комиссией Конкурса.

V. Экспертная комиссия Конкурса

13. Для организации работы по проведению оценки представленных
конкурсных материалов формируется и утверждается комиссия Конкурса.

14. Состав комиссии Конкурса утверждается приказом ГБУ ДО
КЦРТиЮ. '

15. Комиссия конкурса проводит оценку представленных материалов.

16. Комиссия Конкурса оценивает работы по 12 критериям
(приложение 1 к Положению):

соответствие примерным требованиям к оформлению и содержанию
структурных элементов дополнительной общеобразовательной программы;
общая культура оформления программы;

выраженность актуальности, новизны и педагогической
целесообразности программы; соответствие программы действующим
нормативным правовым актам и государственным программным документам

соответствие цели и задач программы и ее содержания;
соответствие ожидаемых результатов программы её цели, задачам и

содержанию;
обоснованность продолжительности реализации программы;
обоснованность форм и режима организации занятий по программе;
соответствие программы заявленному возрасту и категориям детей;
вариативность содержания программы, возможность выбора и

построения индивидуальной образовательной траектории;
интегративность, преемственность содержания программы, взаимосвязь

с другими типами образовательных программ, уровень обеспечения сетевого
взаимодействия;

обоснованность и разнообразие используемых в программе
педагогических технологий;

обоснованность критериев и технологий отслеживания результатов и
удовлетворенности качеством программы;

результативность программы.

17. Комиссия Конкурса определяет победителей и призеров по среднему
баллу в каждой номинации.

18. Решение комиссии Конкурса по каждой номинации оформляется
протоколом и утверждается председателем комиссии Конкурса.

VI. У частники Конкурса
4

19. К участию в Конкурсе допускаются педагогические работники
образовательных организаций, расположенных на территории
Ставропольского края, осуществляющих образовательную деятельность по
реализации дополнительных общеобразовательных программ (далее -
конкурсанты).

VII.Порядок проведения и руководство Конкурсом

20. Конкурс проводится в два этапа:
I этап -  отборочный, проводится в период с 15 февраля по 30 апреля

2023 года во всех образовательных организациях;
II этап -  краевой (заочный), проводится с 01 мая по 01 июня 2023 года.

21. Победители и призеры I этапа принимают участие во II этапе
Конкурса.

22. Конкурс проводится по следующим номинациям:
техническая;
естественнонаучная;
художественная;
туристско-краеведческая;
социально- гуманитарная.

23. Для участия во II этапе победители и призеры I этапа направляют
текст дополнительной общеобразовательной программы (в формате Microsoft
Word) и информационный лист (в форматах Microsoft Word и pdf)
(приложение 2 к Положению):

в номинации: техническая, художественная, социально-гуманитарная -
в ГБУ ДО КЦРТДиЮ на адрес электронной почты el_sam@bk.ru
(заместитель директора Самойленко Элла Владимировна, тел. (8652) 26-83
78);

в номинации естественнонаучная -  в ГБУ ДО «Краевой центр
экологии, туризма и краеведения» на адрес электронной почты gaponova-
nataly@mail_. i_u (заместитель директора Гапонова Наталья Николаевна тел
(8652)23-56-01); ' '

в номинации туристско-краеведческая -  в ГБУ ДО «Краевой центр
экологии, туризма и краеведения» на адрес электронной почты
otdel.kraeved.turizma@yandex.ru (заместитель директора Горшкова Светлана
Федоровна тел. (8652) 2-56-33).

24. Поступление в оргкомитет Конкурса конкурсных материалов
рассматривается как согласие автора на их использование (с соблюдением
авторских прав) при проведении семинаров и презентаций в целях

mailto:el_sam@bk.ru
mailto:otdel.ki-aeved.turizma@vandex.ru

транслирования опыта победителей Конкурса в педагогическую практику
всех образовательных организаций Ставропольского края.

25. Рецензии на дополнительные общеобразовательные программы,
присланные на Конкурс, не предоставляются.

VIII. Подведение итогов и награждение победителей.

26. Победители и призеры Конкурса определяются по среднему баллу в
каждой номинации и награждаются Дипломами министерства и памятными
призами.

27. Победители рекомендуются для участия во Всероссийских
конкурсах.

28. Итоги Конкурса размещаются на официальных сайтах
министерства и ГБУ ДО КЦРТДиЮ.

IX Финансирование Конкурса

29. Финансирование II этапа Конкурса осуществляется за счет бюджета
Ставропольского края.

5

Приложение 1

к Положению о проведении
краевого конкурса дополнительных
общеобразовательных программ

КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ

дополнительных общеобразовательных программ

Критерий оценки Балл оценки
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Соответствие примерным требованиям к
оформлению и содержанию структурных
элементов дополнительной
общеобразовательной программы. Общая
культура оформления программы

Выраженность актуальности, новизны и
педагогической целесообразности программы.
Соответствие программы действующим
нормативным правовым актам и
государственным программным документам
Соответствие цели и задач программы и ее
содержания
Соответствие ожидаемых результатов
программы её цели, задачам и содержанию
Обоснованность продолжительности
реализации программы
Обоснованность форм и режима организации
занятий по программе
Соответствие программы заявленному возрасту
и категориям детей
Вариативность содержания программы,
возможность выбора и построения
индивидуальной образовательной траектории
Интегративность, преемственность содержания
программы, взаимосвязь с другими типами
образовательных программ, уровень
обеспечения сетевого взаимодействия
Обоснованность и разнообразие используемых
в программе педагогических технологий
Обоснованность критериев и технологий
отслеживания результатов и удовлетворенности
качеством программы
Результативность программы

к Положению о проведении
краевого конкурса дополнительных
общеобразовательных программ

Приложение 2

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ЛИСТ

участника краевого конкурса
дополнительных общеобразовательных программ

Наименование номинации
Название программы
Фамилия, имя, отчество
автора (авторов) полностью
Год рождения
Образование
Место работы
(название образовательной
организации полностью)
Должность
Адрес
Телефон
Адрес электронной почты

М.П. (подпись руководителя образовательной организации)

В соответствии с федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», заполняя поля
ЛИСТа’ Кы даете согласие на обработку персональных данных (любой информации,

л, как - Субъекту персональных данных, в том числе фамилии, имени, отчества места
работы, телефона и другой информации) какими угодно способами.

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства
образования Ставропольского края
« » №

СОСТАВ

организационного комитета краевого конкурса
дополнительных общеобразовательных программ

Рудьева Диана заместитель министра образования Ставропольского
Гитиномагомедовна края, кандидат биологических наук, председатель ор

ганизационного комитета краевого конкурса дополни
тельных общеобразовательных программ (далее -  ор
ганизационный комитет)

Найденко Галина
Валентиновна

Самойленко Элла
Владимировна

директор государственного бюджетного учреждения
дополнительного образования «Краевой Центр разви
тия творчества детей и юношества имени
Ю.А. Гагарина» (далее -  ГБУ ДО «КЦРДиЮ»), канди
дат педагогических наук, заместитель председателя ор
ганизационного комитета

заместитель директора ГБУ ДО «КЦРДиЮ», кандидат
педагогических наук, секретарь организационного ко
митета

Члены организационного комитета:

Зима Татьяна
Михайловна

Ильина Г алина
Юрьевна

Лазарева Анна
Георгиевна

Шалыгина Ольга
Николаевна

директор государственного бюджетного учреждения
дополнительного образования «Краевой Центр эколо
гии, туризма и краеведения» (по согласованию)

главный специалист отдела воспитательной работы и
дополнительного образования министерства образова
ния Ставропольского края

доцент кафедры воспитательной работы и дополни
тельного образования и технологий «Ставропольский
краевой институт развития образования, повышения
квалификации и переподготовки работников образова
ния», кандидат педагогических наук (по согласованию)

начальник управления по работе с молодёжью государ
ственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Ставропольский государствен
ный педагогический институт», кандидат педагогиче
ских наук (по согласованию)